

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 3go Listopada R. 1787.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dnia 24 Pazdziernika: W Niedzielę, to jest, dn. 21go Pazdz. dzień orderu militarynego Maryi Teresy u Dworu obchodzony był. O 11 godz. udał się Nayias. Pan do kościoła farnego na nabożeństwo. Poprzedzili Wielko krzyżacy, Komenderowie, i kawalerowie tego zakonu, asystowali zaś Nuncyusz Papięski, i Dwor cały. Po skonczonym nabożeństwie udał się Nay. Pan na Salę wielką, gdzie pod Baldachinem obiad iadł. Kapitany Niemieckiey i Węgieckiey Gwardyi szlacheckiey, Niemieckiey Gwardyi piechey Xięże de Lobkowitz, Hrabia de Karoly, i Hrabia de Nostitz asystowali, i C. K. Podkomorzy usługywali. Na tey samey Sali ale u osobnego stołu iedli Wielkokrzyżacy, Feldmarzałkowie Hrabia de Lacy Hrabia de Hadik i Baron de Laudon; w Rycerskiey Izbie Komenderowie, i Kawalerowie zakonu stoł mieli.

Nim Cesarz Imć do Kościoła poszedł, Rossyjski Posel miał honor różnych Officerow Moskiewskich prezen-

tować. Szwedzki Posel JPana de Celsing pierwszą u Nay. Pana miał Audyencyę.

Polnocna Fundacya w Lincu, i Akademia w Kremsmünster za rozkazem Nay. Pana zniszczone są.

Miasto Knemnitz w Węgrach, które niedawno zgorzało, powtornie dnia 9. Pazd. doznało tego nieszczęścia. Ogień wybuchnął z Papierni tamteyszey, które z 5 innymi domami spaliła się. Szkoda samey tylko Papierni na 50,000 zło. ryn. wynosi.

W Leipa w Czechach 4000 ludzi cały swoy majątek przez ogień utracili, 46 z tych nieszczęśliwych już pochowano, a wiele ich jeszcze pod rozwalinami zakopanych leży.

Z Włoch: Senat Wenecki częste miewa Konferencye, i postanowił przygotowanie morskie kontynuować jako też Flotę pod komendą Kawalera Emo zostającą amunicyą prędko opatrzyć. Traktowanie o pokoju z Tunis szczęśliwie uskutecznione będzie.

Ponieważ w Neapolitańskim Państwie zakon Franciszkański nazbyt li-

zny jest, tedy rząd zakazał więcej Nowicyuszow przyjmować, a teraz żadnego, aż w całym kraiu niewięcej jak 1800 Franciszkanow będzie, która liczność i na potym ma być zachowana.

Cztery krolewskie Galeoty, które przy brzegach Kalabrii i Sycylii krążyły dnia 1 Pazdziernika nazad do Neapolu przybyły.

Z Francyi: z Paryża do tych czas slychać o wojnie, różne też Reymenta rozkaz otrzymały, aby na końcu Listopada do marszu były gotowe.

Parlament wyjechał z Troyes, niektorzy z Parlamentarzow już do Paryża powrocili, inny do dobr swoich wyjechali.

Z Holandyi: Gdy Attak od Prusakow do miasta Amsterdamu był przypuszczony, miasto w takim pomieszeniu zostawało, że Magistrat osądził, iż im dłużej odpor będzie dany, tym trudniejsze potym wypadną kondycye, zatym prosił Xiążęcia Brunswieckiego na nowo o *armistitium*, dla dalzego traktowania Xiąże przystał na żądaniu Magistratu, a ten zaraz posłał Deputowanych do *Hagi*, którzy tam z Komisarzami stanow Holenderskich w sprawę dawali się, i 6 Artykułow niby za Fundament ugody przełożyli: 1) aby lud w sprawy rządu wchodził. 2) aby mieyscy żołnierze bronie swoje, jak zawsze, przytrzymali. 3) aby terazniejszy Regency miasta utrzymani byli. 4) aby miasto od Garnizonu, i kwarterowania uwolnione było. 5) aby w Am-

sterdamie nie było ogłoszone, że każdemu wolno jest Oraniskie nosić karkardy, mniej jeszcze, żeby kto donoszenia tego znaku był przymuszony, 6) Wszystkie cywilne, i militarne osoby, aby na niczym nieszkodowały, że do Amsterdamu udały się, albo w należących do tego miasta mieyscach Protekcyi szukały. Komisarze Stanow na pierwsze odpowiedzieli, że trzeba czekać na Rezolucyę Stanowey Kommissyi, które teraz tym się zatrudnia: na drugie, że wszystkie prawem ustanowione warty mieyskie mogą bronie swoje zatrzymać, ile miasto za dobre uznaie, na trzecie że zezwalać nie mogą, gdyż ten punkt Rezolucyi stanowey, od 22 Wres. przeciwny jest: na czwarte; że na to zezwolic można, gdyż to samo w roku 1578 miastu Amsterdam pozwolone było; na piąte rownie zezwolili, tym tylko dokładem, żeby nie kogo przesładować, który Oraniskie karkardy nosić będzie; na Szostę Komisarze odpowiedzieć nie mogli, ponieważ to od Satisfakcyi dependuie, którzyby Krol Imśc Pruski za Xiężną Imśc siostre swoją dopominać się mogli. Magistrat potym tę ugode obywatelom przekładał; ale oni o żadney ugodzie wiedzieć niechcieli, i byli gotowi, aż do ostatney krwi bronie się, niżeli na los szczęścia się podać, za tym dnia 6 Pazdziernika względem miasta Amsterdamu nic ieszcze pewnego nie stało.

Koniec Deklaracyi Rossyiskiej przeciw Porcie: Postąpiwszy tym spo-

sobem Porta obręby, w których wzmiankowane umowy do tąd ją utrzymowały, odkryła razem Projekta które pewnie od dawnego czasu w sobie tłumiła, oświadczając już Ministrowi Rosyjskiemu, iż nie sądzi się, być obowiązana, tylko do Traktatu *Kaynardzijskiego*, a że następne Akta wszystkie będąc skutkami Iey powolności, nie będą od niey dopełniane, tylko podług Iey upodobania. Odwazyli się nakoniec Ministrowie Ottomanscy wyznaczyć Ministrowi Imperatorowej czas, w przeciągu którego, miał na żądanie oświadczone dać im kategoryczną odpowiedź, i ten Termin na dzień 20 przeszłego miesiąca podług nowego stylu byłznaczony. Rzeczony Minister protestował się, jak był powinien przeciwko tej Propozycji, tak lekomyślny, i tak niezgodny z sprawiedliwością, jako też z prawem narodów powszechnie przyjętym i poważanym. Dał poznać z godnością powiną, nieprzyzwoitosc wyznaczenia terminu w traktowaniu z Narodem poważania wartym i przyjacielskim. Dowiódł nakoniec nie podobienstwo fizyczne odebrania w tak krótkim czasie odpowiedzi. Nie był wysłuchany, ani też zażalenia jego o pokrzywdzenia, których żądał był satysfakcyi, to tylko otrzymał, iż mu przyrzeczono wyznaczyć powtorną konferencyą, lecz i na tę słyżał powtorzone też assercye, i pretensyę, nie odebrawszy tylko obojętne obietnice satysfakcyi żadaney.

Po uczynieniu doniesienia Imperatorowej o tych dwóch konferencyach, ta Monarchini, zamiast powodowania się sprawiedliwym poruczeniem w Iey umyśle wznieconym, przez to wszystko, co na tych konferencyach zaizło, zawiesiła ieszcze ostateczną swoją determinacyą, sądząc że to było iakowś probą, i niedostatek delikatności i roztropności dość zwyczajney Ministrom Turckim. Aże następnej kroki okazały, iż Porta uknowany miała Projekt. Chciała ieszcze ta Monarchini dopełnić dowody umiarkowania swego, i chęci oddalenia skutkow, którą taki stan rzeczy zdawał się wrożyć. Była iuz rezolwowana przystać na niektóre żądania Porty, lubo na traktatach nieugruntowane, i do tego stolowae wypadły Rozkazy Xiążęciu *Potemkinowi* Feld-Marszałkowi i Komendantowi Generalnemu woysk na granicach, gdy niespodziewaną odebrała wiadomość iż 5/16 ostatniego miesiąca, nieczekaiać Porta wyiscia czasu, który sama wyznaczyła, kazała znowu wezwać na Konferencyą Pana *Bulhakowa* i zaproponowawszy mu, aby podpisał akt obalający Traktat handlowy, i akt tyczący się Krymu, gdy tego odmówił, oświadczyła mu zerwanie pokoju, i areztowawszy kazała go w Zamku *Siedmiu Wież* osadzić, w którym więzieniu dotąd ze wzgardą Prawa Narodow zostaje.

Ten postępek sam z siebie wznieca Reflexyę, które każdy uczyni. Porta złączyła zdradę z niewagą, dająca

nad to poznać chęć nayrozmyslniejszą, którą zawżę miała zerwanie pokoju, tak wspaniale ley akkordowanego. Imperatorowa sposobem tak obrabliwym wyznawa, lubo niechętnie przymuszona jest, udać się do szkodkow Oręża, które iedynie powstały do utrzymania praw nabytych wylewaniem krwi, i do zemsty za zniewagę dostojenstwa przez gwałt uczyniony ley Ministrowi, czysto będąc od winy tych wszystkich klęsk, które wyniknąć mogą, z wojny w krotce zacząć się mającey, ma prawo obiecywać sobie nie tylko Protekcyi Boskiej i pomocy swoich przyjaciół, lecz i całego Chrześcianstwa życzeń, dla ziednania ley Tryumfu w sprawie tak sprawiedliwej, jaką jest ta, ktorey obronę przedsięwziąć iest przymuszona

Z Warszawy dnia 24go Pazdziernika: Dnia onegdajszego Imię Pan *Małachowski* Kanclerz Wiel. Koronny wespoł z Małżonką swoją przybył do tuteyszey stolicy o godz. 2 po południu.

Przez dzwony tuteyszych Kościołow ogłoszono zeyscie z tego świata Imci Pana *Łędzreia Oginskiego* Woiewody Trockiego.

Z Tureckich kralow: Flota *Oczakowska* na dnu drugim Pazdziernika atakowała powtornie fortecę *Kinburn*. Atak zacząwszy około godziny drugiey po południu aż do godziny osmey wieczorney trwał. Bomby Tureckie znaczną szkodę do-

mom w *Kinburnie* uczyniły. Z jaką dla siebie stratą Flota Turecka cofnęła się do *Oczakowa* niewiadomo.

Kapitan Galeryi JP. *Chevalier*, i potym ataku *Kinburnu* z *Chersonu*, gdzie się był retyrował, wyszedł, i bił na Flotę Turecką przez nieiaki czas, na reszcie bez pomieszenia wielkiej szkody cofnął się nazad do *Chersonu*.

Z Ukrainy: Do kraiu tego ma wnieść Woysko Rossyjskie pod Komendą Feldmarzałka *Romanzoff*, ktory ma rozkazy naywiększą utrzymywac karność, i wszystko płacić gotowemi pieniędzmi podług ceny na Targach ustanowionej.

Przywóz i Cena zboża

w Lwoie w Pazdzierniku 1787.

Dni	Pfenica		Żyto		Jęczmień	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
25	100	23 20	100	18 —	30	14 —
26	130	23 20	40	18 —	62	14 —
27	100	23 20	96	18 —	30	14 —
28	120	23 20	90	18 15	70	14 —

Dni	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
25	60	7 —	70	14 —	—	—
26	100	7 —	101	14 —	—	—
27	70	7 —	30	14 —	20	26 15
28	48	7 15	218	14 —	—	—